
ПАМЯТКА 

Социальный налоговый вычет по расходам на обучение 

Порядок предоставления социального налогового вычета по расходам на обучение 

установлен пп. 2 п. 1 ст. 219 НК РФ. 

 
До 2024 года  

50000 Рублей в год — максимальная сумма расходов на обучение детей/подопечных на каждого 

ребенка в общей сумме на обоих родителей (опекуна или попечителя). 

Документы, подтверждающие право налогоплательщика на получение социального 

налогового вычета по расходам на обучение: 

• договор с образовательным учреждением на оказание образовательных услуг 

с приложениями и дополнительными соглашениями к нему (в случае заключения); 

• платежные документы, подтверждающие фактические расходы налогоплательщика 

на обучение (чеки контрольно-кассовой техники, приходно-кассовые ордера, 

платежные поручения и т.п.). 

Начиная с расходов с 01.01.2024 года, максимальный совокупный размер понесенных 

расходов в налоговом периоде на обучение детей/подопечных составляет 110 000 

рублей на каждого ребенка в общей сумме на обоих родителей (опекуна или попечителя). 

 

С 01.01.2024 года для подтверждения права на социальный вычет по обучению 

необходимо приложить только справку об оплате образовательных услуг для 

представления в налоговый орган, выданную образовательной организацией или 

индивидуальным предпринимателем, осуществляющими образовательную деятельность. 

Представление такой справки не требуется, если сведения о фактических расходах 

налогоплательщика на оказанные образовательные услуги были представлены 

в налоговые органы напрямую образовательной организацией и индивидуальным 

предпринимателем, осуществляющими образовательную деятельность, 

и информация о поступивших расходах размещена налоговым органом в личном 

кабинете налогоплательщика. 

Социальный вычет на обучение можно получить одним их способов: 

• В ИФНС по окончании 2024 года. Налогоплательщик подает в налоговую 

декларацию 3-НДФЛ и справку об оплате образовательных услуг, выданную 

образовательным учреждением, по форме, утв. Приказом ФНС от 18.10.2023 N 

ЕД-7-11/755@. 

• В упрощенном порядке. Инспекторы сформируют в ЛК ФНС предзаполненное 

заявление на вычет по данным, поступившим от образовательного учреждения. 

Заявление формируется не позже 20 марта (по сведениям, поданным до 25 

февраля) и не позже 20 дней, если сведения поданы после 25 февраля. 

Предоставлять 3-НДФЛ и подтверждающие бумаги не надо. 
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